
 

  

 

 

 
Брой 1, Януари-Февруари 2025 г. 

ИНФОРМАЦИОНЕН 

БЮЛЕТИН 



 

Добре дошли в Брой 1 

от Информационния 

бюлетин на Европа 

Директно Враца! 

 
Скъпи читатели, 

Тук може да откриете селекция от най-важните 

новини от Европейската Комисия, Европейския 

Парламент и Европа Директно Враца за 

месеците януари и февруари 2025 г. 

Приятно четене! 
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Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
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НОВИНИ ОТ ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ 
 

В тази секция може да откриете: 

• Нови правила за безопасност и устойчивост на строителните продукти в ЕС 

• „Евробарометър“ отчита силна подкрепа за общата селскостопанска политика 

• ЕК представи план за действие за защита на здравния сектор от кибератаки 

• Кампанията „Възможности за теб“ популяризира постиженията от подкрепата на ЕС за 

България в полза на гражданите 

• Подпомагане на държавите членки в тяхната програма за реформи 

• Подкрепа за държавите членки за справяне с недостига на медицински сестри 

• Европейският съвет за научни изследвания подпомага 134 проекта за научни открития с 

практическо приложение 

• Компас на ЕС за възобновяване на конкурентоспособността и осигуряване на устойчив 

просперитет 

• ЕС заделя над 1 млрд. евро за технологии и иновации в областта на отбраната 

• Нов интернет портал ще помага на фирмите в сектор биотехнологии и биопроизводство 

• Стратегически диалог за бъдещето на европейската автомобилна промишленост 

• ЕС инвестира над 1,25 млрд. евро в енергийна инфраструктура по Механизма за свързване 

на Европа 

• Вече се прилагат първите правила от Законодателния акт за изкуствения интелект 

• 83% от европейците са на мнение, че влиянието на науката и технологиите е положително 

• Комисията публикува доклади за състоянието на водите в ЕС 

• 19 са полуфиналистите в конкурса за Европейската награда за жени новатори за 2025 г. 

• ЕК обяви действия за безопасна и устойчива електронната търговия 

• ЕС подкрепя иновативни проекти за транспортна инфраструктура за алтернативни горива 

• Балтийските държави се присъединиха към европейската континентална електропреносна 

мрежа 

• ЕС мобилизира 200 милиарда евро инвестиции в изкуствен интелект с инициативата InvestAI 

• Европейската комисия прие работната си програма за 2025 г. 

• Европейската комисия очерта пътя към следващия дългосрочен бюджет на ЕС 

• Интегриране на доброволния Кодекс за поведение във връзка с дезинформацията към Акта 

за цифровите услуги 

• Мнозинството европейци подкрепят използването на изкуствен интелект на работното 

място 

• Наградите на ЕС за биологично производство за 2025 г. са отворени за кандидатстване 

• ЕК събира мнения за бъдещата стратегия за стартиращи предприятия 

• Бъдещето на селското стопанство в ЕС 

• Обнародван е сборник за прилагането на Акта за цифровите услуги по време на избори 

• ЕК разширява ролята на главния отговорник по управлението на риска 

• ЕК прие предложения за опростяване на правилата на ЕС и повишаване на 

конкурентоспособността 

• ЕК представи План за действие за достъпна енергия 

• Пакт за чиста промишленост за конкурентоспособност и декарбонизация на ЕС 
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Нови правила за безопасност и устойчивост на строителните 

продукти в ЕС 
На 7-ми януари 2025 г. влиза в сила новият Регламент за строителните продукти. Той 

модернизира правилата от 2011 г., улеснява продажбата на строителни продукти в рамките на 

единния пазар на ЕС, подкрепя иновативните строителни техники и укрепва 

конкурентоспособността и устойчивостта на сектора. 

Новите правила представляват важна стъпка в цифровизацията на строителния сектор. Въвеждат 

се цифрови продуктови паспорти - те ще предоставят цялата информация за строителните 

продукти, декларация за експлоатационните показатели и съответствие, информация за 

безопасността и инструкции за употреба. Това ще позволи надеждно изчисляване на 

въглеродния отпечатък на дадена сграда. 

Научете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: Christian Dubovan) 
 

 

„Евробарометър“ отчита силна подкрепа за общата 

селскостопанска политика 
Обнародвано в четвъртък проучване на „Евробарометър“ показва, че подкрепата за общата 

селскостопанска политика (ОСП) на ЕС е достигнала рекордно високо равнище. Обществената 

осведоменост за ОСП достигна най-високото си ниво от 2007 г. насам. Над 70% от анкетираните 

са съгласни, че чрез ОСП ЕС успешно изпълнява ролята си за осигуряване на безопасни, 

здравословни и устойчиви храни с високо качество. 

Проучването отчита висока оценка за земеделските стопани сред гражданите на ЕС. 92% от 

респондентите заявяват, че в ЕС селското стопанство и селските райони са важни за бъдещето. 

Според 56% от гражданите е удачно равнището на финансова подкрепа от ЕС за земеделските 

стопани, с която да се подпомогне стабилизирането на техните доходи. 

Прочетете повече тук. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/3110/oj/eng?eliuri=eli%3Areg%3A2024%3A3110%3Aoj&locale=bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/novi-pravila-za-bezopasnost-i-ustoychivost-na-stroitelnite-produkti-v-es-2025-01-07_bg
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3226
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/evrobarometr-otchita-silna-podkrepa-za-obschata-selskostopanska-politika-2025-01-09_bg
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ЕК представи план за действие за защита на здравния сектор от 

кибератаки 
Европейската комисия представи план за действие на ЕС за укрепване на киберсигурността на 

болниците и доставчиците на здравно обслужване. 

Планът за действие беше обявен в политическите насоки на председателя Фон дер Лайен като 

ключов приоритет през първите 100 дни от новия мандат. Инициативата е важна стъпка в 

защитата на сектора на здравеопазването от киберзаплахи. Чрез подобряване на капацитета за 

откриване на заплахи, готовност и реакция на болниците и доставчиците на здравни услуги ще 

се създаде по-безопасна и по-сигурна среда за пациентите и здравните специалисти. 

Прочетете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: Markus Spiske) 
 

 

Кампанията „Възможности за теб“ популяризира постиженията от 

подкрепата на ЕС за България в полза на гражданите 
Четири успешни истории за възможностите, възникнали в резултат на проекти, подкрепени от 

Европейския съюз, са в центъра на информационната кампания „Възможности за теб“ на 

Представителството на Европейската комисия в България. 

Кампанията, цели да популяризира постиженията от подкрепата на ЕС за икономическото и 

социално развитие на България и приноса в полза на гражданите. 

В четири видео-истории от различни региони на България автентични герои представят своята 

работа, постигнати успехи и признание: робот за плевене на биоземеделски култури, разработен 

от „Смарт Фарм Роботикс“, лаборатория по природни науки (STEM) в Средно училище „Иван 

Вазов“ в Стара Загора, Възстановителен център за деца с онкохематологични заболявания в с. 

Опицвет край Костинброд и повишена конкурентоспособност в компанията 

„Меджик Флейм“ в с. Карапелит край Добрич – производител „Клас Олио“. 

Научете повече тук. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/864037
https://commission.europa.eu/document/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-predstavi-plan-za-deystvie-za-zaschita-na-zdravniya-sektor-ot-kiberataki-2025-01-15_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/informacionna-kampaniya-vzmozhnosti-za-teb_bg
https://smartfarmrobotix.eu/
https://suvazov.bg/
https://suvazov.bg/
https://suvazov.bg/
https://childrenscancercenterbg.org/
https://childrenscancercenterbg.org/
https://magicflame.eu/
https://magicflame.eu/
https://magicflame.eu/za-klas-olio/
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/kampaniyata-vzmozhnosti-za-teb-populyarizira-postizheniyata-ot-podkrepata-na-es-za-blgariya-v-polza-2025-01-15_bg
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Подпомагане на държавите членки в тяхната програма за реформи 
На 15 януари 2025 г. се проведе заключителното събитие на многонационалния проект 

„Изграждане на капацитет за ефективна комуникация относно ползите от плановете за 

възстановяване и устойчивост“, финансиран от Европейската комисия в рамките на Инструмента 

за техническа подкрепа. 

По време на проекта 8 държави членки - Белгия, България, Кипър, Латвия, Нидерландия, 

Португалия, Румъния и Испания – получиха техническа подкрепа за повишаване на капацитета 

си за ефективна комуникация със заинтересованите страни, медиите и обществеността относно 

извършените реформи и инвестиции, включени в техните планове за възстановяване и 

устойчивост (ПВУ). 

Прочетете повече тук. 

Европейският съвет за научни изследвания подпомага 134 проекта 

за научни открития с практическо приложение 

Европейският съвет за научни изследвания (ЕНС) обяви резултатите от последния кръг 

от конкурса за безвъзмездни средства за доказване на концепцията (Proof of Concept) 

през 2024 г. Общо 134 проекта от 20 държави получиха безвъзмездна финансова помощ на 

стойност 150 000 евро. 

 

Грантовата схема е част от програмата на ЕС за научни изследвания и иновации 

„Хоризонт Европа“. Общият бюджет на ЕНС за периода 2021—2027 г. е над 16 милиарда 

евро. 

 

Безвъзмездните средства за доказване на концепцията позволяват на изследователите, 

финансирани от ЕНС, да проверят практическата жизнеспособност на научните 

концепции, да проучват бизнес възможности или да изготвят заявления за патенти, като 

им помагат да преодолеят разминаването между научните открития и ранните етапи на 

пазарна реализация. 

 
Прочетете повече тук. 

Компас на ЕС за възобновяване на конкурентоспособността и 

осигуряване на устойчив просперитет 

Европейската комисия представи първата важна инициатива в рамките на този мандат, 

която осигурява стратегическа и ясна рамка за бъдещата й работа. 

 

Компасът за конкурентоспособността определя посоката, която ще следва Европа, за да 

се превърне в място, където се откриват, създават и пускат на пазара бъдещи технологии, 

услуги и екологосъобразни продукти, и наред с това да бъде първият континент, 

постигнал неутралност по отношение на климата. 

 

Научете повече за компаса тук. 

https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/podpomagane-na-drzhavite-chlenki-v-tyakhnata-programa-za-reformi-2025-01-16_bg
https://erc.europa.eu/sites/default/files/2025-01/erc-2024-poc-2-dl2-results_list.pdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/evropeyskiyat-svet-za-nauchni-izsledvaniya-podpomaga-134-proekta-za-nauchni-otkritiya-s-praktichesko-2025-01-23_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/kompas-na-es-za-vzobnovyavane-na-konkurentosposobnostta-i-osiguryavane-na-ustoychiv-prosperitet-2025-01-29_bg


Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 

информация може да бъде използвана. 

 

 

Подкрепа за държавите членки за справяне с недостига на 

медицински сестри 
Европейската комисия стартира първото действие на ЕС в подкрепа на държавите членки при 

задържането и привличането на медицински сестри с бюджет от 1,3 милиона евро по 

програмата „ЕС в подкрепа на здравето“ (EU4Health) – 2021-2027. 

Действието се провежда във Варшава в контекста на полското председателство на Съвета на ЕС 

и се осъществява от Европейската комисия в партньорство със СЗО Европа. То се осъществява 

чрез споразумението за принос на Комисията с Регионалния офис на СЗО за Европа, подписано 

през септември 2024 г. 

Действието ще включва дейности във всички държави членки на ЕС за период от 36 месеца, като 

се обръща специално внимание на държавите със значителни предизвикателства, свързани с 

работната сила в здравния сектор. 

Научете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: CDC) 
 

 

ЕС заделя над 1 млрд. евро за технологии и иновации в областта на 

отбраната 

Европейската комисия прие петата годишна работна програма по линия на Европейския 

фонд за отбрана (ЕФО), като заделя над 1 милиард евро за съвместни 

научноизследователски и развойни проекти в областта на отбраната. 

 

Това е допълнително финансиране в подкрепа на развитието на критични отбранителни 

технологии и способности, като се отпускат около 100 милиона евро за всяка от 

https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/podkrepa-za-drzhavite-chlenki-za-spravyane-s-nedostiga-na-medicinski-sestri-2025-01-17_bg
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/european-defence-fund-edf-official-webpage-european-commission_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/european-defence-fund-edf-official-webpage-european-commission_en
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областите като наземни бойни действия, космически, въздушни и военноморски 

операции, както и енергийна устойчивост и екологичен преход. 

 

Прочетете повече тук. 

Нов интернет портал ще помага на фирмите в сектор 

биотехнологии и биопроизводство 

Европейската комисия създаде новa платформа за биотехнологии и биопроизводство в 

помощ на стартиращите предприятия и МСП да въвеждат иновативни продукти на 

пазара и да повишават тяхната конкурентоспособност. Платформата ще помогне на 

дружествата да получават достъп до подкрепа от ЕС, за да разширяват своята дейност и 

да се разрастват. 

 

Научете повече за платформата тук. 

Стратегически диалог за бъдещето на европейската автомобилна 

промишленост 

Председателят на Европейската комисия Урсула фон дер Лайен събра водещи 

представители на европейската индустрия, социални партньори и заинтересовани страни 

за началото на стратегически диалог относно бъдещето на автомобилната промишленост 

в Европа. Този приобщаващ процес на сътрудничество е насочен към справяне с 

критичните предизвикателства, пред които е изправен секторът, който е основен 

двигател на европейската икономика. 

 

Научете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: Tim Mossholder) 

 

https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/es-zadelya-nad-1-mlrd-evro-za-tekhnologii-i-inovacii-v-oblastta-na-otbranata-2025-01-30_bg
https://europa.eu/youreurope/business/running-business/developing-business/biotech/index_bg.htm
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/nov-internet-portal-sche-pomaga-na-firmite-v-sektor-biotekhnologii-i-bioproizvodstvo-2025-01-30_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/strategicheski-dialog-za-bdescheto-na-evropeyskata-avtomobilna-promishlenost-2025-01-30_bg
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ЕС инвестира над 1,25 млрд. евро в енергийна инфраструктура по 

Механизма за свързване на Европа 

Европейската комисия ще предостави 1,25 милиарда евро от Механизма за свързване на 

Европа за 41 трансгранични проекта за енергийна инфраструктура. Инициативите, за 

които е безвъзмездното финансиране, са получили през 2024 г. статут на проекти от общ 

интерес (ПОИ) и проекти от взаимен интерес (ИМП) по линия на политиката за 

трансевропейските енергийни мрежи (TEN-E). 

 

Това е най-мащабната покана в сферата на енергетиката на Механизма за свързване на 

Европа, а също така и първата покана по преразгледания регламент за TEN-E, който 

включва проекти за водородни и морски електроенергийни мрежи. 

 

Прочетете повече тук. 

Вече се прилагат първите правила от Законодателния акт за 

изкуствения интелект 

От неделя, 2 февруари, започнаха да се прилагат първите правила съгласно 

Законодателния акт за изкуствения интелект (ИИ). 

 

Правилата обхващат теми като дефинициите за система с ИИ, грамотността в областта 

на ИИ, както и ограничен брой забранени случаи на употреба на ИИ, които пораждат 

неприемливи рискове в ЕС. 

 

За да улесни иновациите в областта на ИИ, Комисията ще публикува насоки относно 

дефинициите за система с ИИ. Целта е да се помогне на промишлеността да определи 

дали дадена софтуерна система представлява система с ИИ. 

 

Комисията също така ще 

създаде постоянно хранилище 

за практики за грамотност в 

областта на ИИ, събрани от 

доставчиците и внедрителите 

на такива системи. Това ще 

насърчи ученето и обмена и ще 

гарантира, че ползвателите 

развиват необходимите умения 

и разбиране, за да използват 

ефективно технологиите с ИИ. 

 

Научете повече тук. 

 
(Image source: Unsplash, credit: Alex Knight) 

https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/connecting-europe-facility_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/connecting-europe-facility_en
https://energy.ec.europa.eu/news/166-key-cross-border-energy-projects-published-2024-04-08_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/infrastructure/trans-european-networks-energy_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/BG/TXT/?uri=celex%3A32022R0869
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/es-investira-nad-125-mlrd-evro-v-energiyna-infrastruktura-po-mekhanizma-za-svrzvane-na-evropa-2025-01-31_bg
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/regulatory-framework-ai
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/living-repository-foster-learning-and-exchange-ai-literacy
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/living-repository-foster-learning-and-exchange-ai-literacy
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/living-repository-foster-learning-and-exchange-ai-literacy
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/veche-se-prilagat-prvite-pravila-ot-zakonodatelniya-akt-za-izkustveniya-intelekt-2025-02-03_bg
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83% от европейците са на мнение, че влиянието на науката и 

технологиите е положително 

83% от европейците смятат, че цялостното влияние на науката и технологиите е 

положително, показват данни от проучване на Евробарометър на тема „Знанията и 

нагласите на европейските граждани към науката и технологиите“. 67% от анкетираните 

са на мнение, че науката и технологиите правят живота по-лесен, по-здравословен и по- 

удобен. 

 

Респондентите смятат, че възобновяемите енергийни източници (87%), 

информационните и комуникационните технологии (79%) и ваксините и борбата с 

инфекциозните заболявания (77%) ще имат положителен ефект върху начина на живот 

през следващите 20 години. 

 

Научете повече тук. 

Комисията публикува доклади за състоянието на водите в ЕС 

Европейската комисия публикува специализирани доклади за състоянието на водите в 

Европейския съюз, които предоставят актуална информация за състоянието на 

сладководните и морски водни обекти: 

 

• Доклад за прилагането на Рамковата директива за водите; 

• Доклад за прилагането на Директивата за наводненията; 

• Доклад за програмите от мерки по Рамковата директива за морска стратегия. 

 

Докладите проследяват напредъка, постигнат за подобряване на състоянието на водните 

обекти в ЕС през последните шест години. В тях се набелязват области, в които са 

необходими допълнителни усилия. Те предоставят специфична за всяка държава 

информация и персонализирани препоръки за устойчивото управление на водите. 

Информацията, предоставена в докладите, ще играе решаваща роля за оформянето на 

предстоящата стратегия за устойчивост на водните ресурси в Европа. 

 

Научете повече тук. 

19 са полуфиналистите в конкурса за Европейската награда за жени 

новатори за 2025 г. 

Европейската комисия обяви полуфиналистите за престижната Европейска награда за 

жени новатори за 2025 г., която насърчава постиженията на изключителни жени 

предприемачи и равенството между половете в областта на иновациите. 

 

Окончателните победители ще бъдат обявени на срещата на върха на Европейския съвет 

по иновациите на 3 април 2025 г. 

 

Прочетете повече тук. 

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3227
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3227
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/83-ot-evropeycite-sa-na-mnenie-che-vliyanieto-na-naukata-i-tekhnologiite-e-polozhitelno-2025-02-03_bg
https://webgate.ec.europa.eu/circabc-ewpp/ui/group/c04f478b-d4dc-44f9-a211-087c01165b2c/library/3c13847a-3ec1-4ff8-b7e7-ce9dbbbf1afd
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2000/60/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32007L0060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0056
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/komisiyata-publikuva-dokladi-za-sstoyanieto-na-vodite-v-es-2025-02-04_bg
https://eit.europa.eu/news-events/news/new-european-prize-women-innovators-launched-european-innovation-council-and
https://eit.europa.eu/news-events/news/new-european-prize-women-innovators-launched-european-innovation-council-and
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/19-sa-polufinalistite-v-konkursa-za-evropeyskata-nagrada-za-zheni-novatori-za-2025-g-2025-02-04_bg
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ЕК обяви действия за безопасна и устойчива електронната търговия 

Европейската комисия прие съобщение „Всеобхватен набор от инструменти за безопасна 

и устойчива електронна търговия“. Документът включва действия за справяне с 

рисковете от вноса на евтини стоки, продавани от онлайн-търговци на дребно извън ЕС 

и платформи за пазаруване с неевропейски търговци. 

 

В съобщението се очертават инструментите, с които ЕС разполага, за да се справи с 

нарастването на вноса с ниска стойност на европейския пазар - внос, който представлява 

риск за здравето и безопасността на потребителите и създава предизвикателства за 

околната среда и несправедливи условия на конкуренция. Комисията предлага цялостен 

координиран подход към вноса чрез електронна търговия с проверки и гаранции на всеки 

етап. 

 

Научете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: rupixen) 

 

 

ЕС подкрепя иновативни проекти за транспортна инфраструктура 

за алтернативни горива 

Европейската комисия избра 39 иновативни проекта за инфраструктура за алтернативни 

горива. Обща инвестиция в размер на 422 милиона евро, предоставена чрез Инструмента 

за инфраструктура за алтернативни горива (AFIF), ще подпомогне тези инициативи за 

стимулиране на прехода към по-чист транспорт. Фондът е основен двигател на усилията 

на ЕС за разширяване на инфраструктурата за доставка на алтернативни горива в 

трансевропейската транспортна мрежа. 

 

Научете повече тук. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/e-commerce-communication-comprehensive-eu-toolbox-safe-and-sustainable-e-commerce
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/e-commerce-communication-comprehensive-eu-toolbox-safe-and-sustainable-e-commerce
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/library/factsheet-e-commerce-communication-february-2025
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-obyavi-deystviya-za-bezopasna-i-ustoychiva-elektronnata-trgoviya-2025-02-05_bg
https://cinea.ec.europa.eu/document/download/d03b6b81-0fc7-49fb-a197-36ba0fdcae97_en?filename=CEF-T-2024-AFIF_Cut-off%201_Evaluation%20outcome_Communication%20item_List%20of%20projects_final.pdf
https://cinea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals/cef-transport-alternative-fuels-infrastructure-facility-afif-call-proposal_en
https://cinea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals/cef-transport-alternative-fuels-infrastructure-facility-afif-call-proposal_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32023R1804
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32023R1804
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/es-podkrepya-inovativni-proekti-za-transportna-infrastruktura-za-alternativni-goriva-2025-02-06_bg
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Балтийските държави се присъединиха към европейската 

континентална електропреносна мрежа 

Естония, Латвия и Литва са напълно независими от електроенергийните системи на 

Русия и Беларус. Те успешно се интегрираха във вътрешния енергиен пазар на ЕС, като 

се присъединиха към европейската континентална мрежа през Полша. Това позволява на 

балтийските държави да експлоатират собствените си енергийни системи съгласно общи 

и прозрачни европейски правила. Синхронизирането на балтийските държави не само 

допринася за сигурността на доставките на целия Съюз, но също така ще подпомогне 

интегрирането на енергията от възобновяеми източници в системата, като в крайна 

сметка ще позволи на потребителите да се възползват от по-ниски разходи за енергия. 

 

Прочетете повече тук. 

ЕС мобилизира 200 милиарда евро инвестиции в изкуствен 

интелект с инициативата InvestAI 

На срещата на високо равнище за действие в областта на изкуствения интелект (ИИ) в 

Париж председателят на Европейската комисия Урсула фон дер Лайен даде начало на 

инициативата InvestAI за мобилизиране на 200 милиарда евро за инвестиции в ИИ, 

включително нов европейски фонд в размер на 20 милиарда евро за гигафабрики с ИИ. 

 

Тази голяма инфраструктура е необходима, за да се даде възможност за отворено и 

съвместно разработване на най-сложните модели и за да се превърне Европа в континент 

- лидер в сферата на изкуствения интелект. 

Научете повече тук. 

Европейската комисия прие работната си програма за 2025 г. 

Европейската комисия прие работната си програма за 2025 г., в която очертава амбицията 

си за повишаване на конкурентоспособността, сигурността и икономическата 

устойчивост в ЕС. 

 

Работната програма е съсредоточена върху 

водещите инициативи, които Комисията ще 

предприеме през първата година от своя 

мандат. Тя отразява необходимостта от 

повече възможности, иновации и растеж, и 

насърчава един по-сигурен и проспериращ 

ЕС. Новите предложени инициативи са 

изложени в приложение заедно с обявените 

днес оценки и проверки за пригодност. 

 

(Image source: Unsplash, credit: Christian Lue) Научете повече тук. 

https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/baltiyskite-drzhavi-se-prisedinikha-km-evropeyskata-kontinentalna-elektroprenosna-mrezha-2025-02-10_bg
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_25_471
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/es-mobilizira-200-miliarda-evro-investicii-v-izkustven-intelekt-s-iniciativata-investai-2025-02-11_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2025_en
https://commission.europa.eu/publications/2025-commission-work-programme-and-annexes_en
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/evropeyskata-komisiya-prie-rabotnata-si-programa-za-2025-g-2025-02-12_bg
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Европейската комисия очерта пътя към следващия дългосрочен 

бюджет на ЕС 

Европейската комисия публикува съобщение, озаглавено „Пътят към следващата 

многогодишна финансова рамка (МФР)“. В него се очертават основните политически и 

бюджетни предизвикателства, които ще оформят структурата на следващата МФР, и се 

поставят основите за размисъл относно начините за адаптиране на дългосрочния бюджет 

на ЕС към променящите се нужди и приоритети. Успоредно с това Комисията стартира 

и общоевропейска кампания с участието на заинтересовани страни, включително 

правителствата на държавите членки, регионалните структури и гражданите. 

 

Прочетете повече тук. 
 

(Image source: Unsplash, credit: Christian Dubovan) 

 

Интегриране на доброволния Кодекс за поведение във връзка с 

дезинформацията към Акта за цифровите услуги 

Европейската комисия и Европейският съвет за цифровите услуги одобриха 

интегрирането на доброволния Кодекс за поведение във връзка с дезинформацията към 

Законодателния акт за цифровите услуги. 

 

Тази интеграция ще превърне Кодекса в еталон за определяне на съответствието на 

платформите със Законодателния акт за цифровите услуги. 

 

През януари 2025 г. подписалите Кодекса – включително дружествата, определени 

съгласно Акта за цифровите услуги като много големи онлайн платформи и търсачки, 

като Google, Meta, Microsoft и TikTok – представиха всички необходими документи в 

подкрепа на искането си за преобразуването му в кодекс за поведение. 

 

Научете повече тук. 

https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/evropeyskata-komisiya-ocherta-ptya-km-sledvaschiya-dlgosrochen-byudzhet-na-es-2025-02-12_bg
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/policies/code-practice-disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/policies/safer-online
https://digital-strategy.ec.europa.eu/bg/policies/list-designated-vlops-and-vloses
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/integrirane-na-dobrovolniya-kodeks-za-povedenie-vv-vrzka-s-dezinformaciyata-km-akta-za-cifrovite-2025-02-13_bg
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Мнозинството европейци подкрепят използването на изкуствен 

интелект на работното място 
Повечето хора в Европа смятат, че цифровите технологии, включително изкуственият интелект 

(ИИ), оказват положително въздействие върху техните работни места, икономиката, обществото 

и качеството на живот. Това показва ново проучване на Евробарометър, публикувано днес. 

Над 60% от европейците гледат положително на роботите и ИИ на работното място, а над 70% 

смятат, че те подобряват производителността. Въпреки че подкрепят използването на роботи и 

ИИ за вземане на решения на работното място, 84% от европейците смятат, че ИИ изисква 

внимателно управление, за да се защити неприкосновеността на личния живот и да се гарантира 

прозрачност на пазара на труда. 

Пълните данни по държави от проучването на „Евробарометър“ могат да бъдат намерени на 

този линк. 

Наградите на ЕС за биологично производство за 2025 г. са отворени 

за кандидатстване 
До 27 април 2025 г. е отворено за кандидатстване четвъртото издание на наградите на С за 

биологично производство. 

С тези награди се отличават лидери във веригата за създаване на стойност в областта на 

биологичното производство, които разработват вдъхновяващи проекти, които подобряват 

производството и потреблението на биологични храни. Наградите на тазгодишните победители 

ще връчени на церемония в Брюксел на 23 септември – европейския ден на биологичното 

производство. 

Наградите на ЕС за биологично производство се организират съвместно от Европейската 

комисия, Европейския икономически и социален комитет, Европейския комитет на регионите, 

COPA-COGECA и IFOAM Organics Europe. 

Научете повече тук. 

ЕК събира мнения за бъдещата стратегия за стартиращи 

предприятия 
Европейската комисия отправи покана за представяне на мнения на заинтересованите страни за 

бъдещата стратегия на ЕС за стартиращи и разрастващи се предприятия. Поканата за 

представяне на мнения е достъпна на портала на Комисията „Споделете мнението си“ на всички 

официални езици на ЕС до 17 март 2025 г. 

Стратегията на ЕС за подкрепа на стартиращи и разрастващи се предприятия е действие от 

Компаса за конкурентоспособност и ще въведе мерки като бъдещия Европейски акт за 

иновациите и новия правен статут, известен като „28-и режим“, който ще осигури хармонизиран 

набор от правила за подпомагане на растежа на иновативните дружества. 

Научете повече тук. 

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3222
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3222
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3222
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EU_OrganicAwards2025
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/organic-farming/organic-action-plan/eu-organic-awards_en
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/organic-farming/organic-action-plan/eu-organic-awards_en
https://www.eesc.europa.eu/bg/initiatives/eu-organic-awards/eesc-organic-awards-edition-2025
https://cor.europa.eu/bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/nagradite-na-es-za-biologichno-proizvodstvo-za-2025-g-sa-otvoreni-za-kandidatstvane-2025-02-14_bg
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-research-and-innovation/jobs-and-economy/towards-eu-startup-and-scaleup-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14530-EU-Start-up-and-Scale-up-Strategy_en
https://commission.europa.eu/topics/eu-competitiveness_bg?prefLang=bg&etrans=bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-sbira-mneniya-za-bdeschata-strategiya-za-startiraschi-predpriyatiya-2025-02-17_bg
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Бъдещето на селското стопанство в ЕС 
Европейската комисия представи амбициозна пътна карта за бъдещето на селското стопанство 

и храните в Европа. Тя поставя основата за привлекателна, конкурентоспособна, устойчива, 

ориентирана към бъдещето система за настоящите и бъдещите поколения земеделски стопани 

и представители на хранително-вкусовата промишленост. 

По-нататъшното опростяване на политиките и увеличаването на иновациите и цифровизацията 

са предпоставка за всички действия, очертани във визията. По-късно през 2025 г. Комисията ще 

предложи всеобхватен пакет за опростяване на настоящата законодателна рамка в областта на 

селското стопанство, заедно с цифрова стратегия на ЕС за селското стопанство в подкрепа на 

прехода към готово за цифрови технологии селско стопанство. 

Прочетете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: Jakob Rosen) 
 

 

Обнародван е сборник за прилагането на Акта за цифровите услуги 

по време на избори 
Европейската комисия публикува сборник за изборните процеси с детайли за практическото 

приложение на насоките по време на избори от Законодателния акт за цифровите услуги. 

Наръчникът е предназначен за националните регулатори, които са координатори за цифровите 

услуги. 

Сборникът обобщава добри практики и подходи, които националните регулатори са въвели през 

последната година за смекчаване на рисковете за много големите онлайн платформи и търсачки 

по време на избори. Наръчникът е предназначен да помогне на регулаторните органи на 

държавите членки в работата им платформите и търсачките при рискове като изказвания, 

проповядващи вражда и омраза, онлайн тормоз и манипулиране на общественото мнение, 

съдържание, създадено от изкуствен интелект и фалшиви изображения. 

Научете повече тук. 

https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/bdescheto-na-selskoto-stopanstvo-v-es-2025-02-19_bg
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/dsa-elections-toolkit-digital-services-coordinators
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/obnarodvan-e-sbornik-za-prilaganeto-na-akta-za-cifrovite-uslugi-po-vreme-na-izbori-2025-02-21_bg
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ЕК разширява ролята на главния отговорник по управлението на 

риска 
Европейската комисия взе решение да разшири ролята на независимия главен отговорник по 

управлението на риска с надзор върху всички финансови операции на Съюза, включително 

получаването на заеми, управлението на дълга и ликвидността, операциите по отпускане на 

заеми и бюджетните гаранции, както и управляваните активи. Тази длъжност се заема от Илиана 

Цанова от назначаването ѝ през 2021 г. 

Научете повече тук. 

ЕК прие предложения за опростяване на правилата на ЕС и 

повишаване на конкурентоспособността 
Европейската комисия представи нов пакет от предложения за опростяване на правилата на ЕС 

и повишаване на конкурентоспособността, както и за отключване на допълнителен 

инвестиционен капацитет. Целта е създаването на по-благоприятна бизнес среда, за да се 

помогне на дружествата да се разрастват, да въвеждат иновации и да създават качествени 

работни места. 

Комисията има ясна цел да положи безпрецедентни усилия за опростяване като постигне най- 

малко 25% намаляване на административната тежест и най-малко 35% за МСП до края на 

настоящия мандат. Тези първи предложения в редица законодателни области обхващат 

мащабно опростяване в областта на отчитането на финансирането за устойчиво развитие, 

надлежната проверка на устойчивостта, таксономията на ЕС, механизма за корекция на 

въглеродните емисии на границите и европейските инвестиционни програми. 

Научете повече тук. 

ЕК представи План за действие за достъпна енергия 
Европейската комисията представи план за действие с краткосрочни мерки за намаляване на 

разходите за енергия, завършване на енергийния съюз, привличане на инвестиции и по-добра 

подготовка за потенциални енергийни кризи. 

Планът представлява ключов компонент на Пакта за чиста промишленост и ще бъде от помощ за 

домакинствата, изправени пред високи сметки за енергия, както и за отраслите с високи 

производствени разходи, с очаквани общи икономии от 45 млрд. евро през 2025 г., които 

постепенно ще нарастват до 130 млрд. евро годишни икономии до 2030 г. и 260 млрд. евро до 

2040 г. 

Научете повече тук. 

http://data.europa.eu/eli/dec/2025/369/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2025/369/oj
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-razshiryava-rolyata-na-glavniya-otgovornik-po-upravlenieto-na-riska-2025-02-25_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-prie-predlozheniya-za-oprostyavane-na-pravilata-na-es-i-povishavane-na-konkurentosposobnostta-2025-02-26_bg
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/ek-predstavi-plan-za-deystvie-za-dostpna-energiya-2025-02-26_bg
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Пакт за чиста промишленост за конкурентоспособност и 

декарбонизация на ЕС 
Европейската комисия представи Пакта за чиста промишленост — амбициозен бизнес план в 

подкрепа на конкурентоспособността и устойчивостта на европейската промишленост. С Пакта 

ще се ускори декарбонизацията, като същевременно ще се гарантира бъдещето на 

производството в Европа. 

Планът поставя декарбонизацията като мощен двигател на растежа за европейската 

промишленост. Тази рамка може да стимулира конкурентоспособността, тъй като дава сигурност 

и предвидимост за дружествата и инвеститорите, че Европа остава ангажирана с постигането на 

декарбонизирана икономика до 2050 г. 

Научете повече тук. (Image source: Unsplash, credit: Zbynek Burival) 
 

https://commission.europa.eu/document/download/9db1c5c8-9e82-467b-ab6a-905feeb4b6b0_en
https://bulgaria.representation.ec.europa.eu/novini-i-sbitiya/novini-0/pakt-za-chista-promishlenost-za-konkurentosposobnost-i-dekarbonizaciya-na-es-2025-02-26_bg
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Новини от Европейския парламент 
 

 

 
Разходите за живот и околната среда са основните опасения на 

младите хора в ЕС 
Проучване на ЕП сред гражданите на ЕС на възраст 16-30 години показва, че социалните мрежи 

са основният им източник на информация и че по-голямата част от тях са наясно и с рисковете 

от дезинформация онлайн. 

Повишаването на цените и разходите за живот са повод за безпокойство за 40% от хората на 

възраст 16-30 години, които взеха участие в последното проучване на Евробарометър за 

младежта, публикувано в понеделник. 

Една трета от анкетираните смятат, че 

ЕС трябва да съсредоточи вниманието 

си върху околната среда и 

изменението на климата през 

следващите пет години, а други 31% 

заявяват, че приоритет трябва да бъдат 

икономическото положение и 

създаването на работни места. 

Прочетете повече тук. 
 

 
(Image source: Unsplash, credit: Brooke Cagle) 

 

Нови комисии на ЕП по въпросите на сигурността и отбраната, 

здравеопазването, демокрацията и жилищното настаняване 
Парламентът одобри промените, предложени от Председателския съвет, с които се създават две 

нови постоянни и две специални комисии. 

Съществуващите подкомисии по сигурност и отбрана и по обществено здраве бяха 

преобразувани в пълноправни комисии. През 2025 г. ще бъдат създадени и два нови специални 

комисии: една за така наречената инициатива "Щит на демокрацията", включена в 

политическите насоки на Комисията за периода 2024-2029 г., и друг за справяне с настоящата 

жилищна криза в ЕС. 

Научете повече тук 

В тази секция може да откриете: 

• Разходите за живот и околната среда са основните опасения на младите хора в ЕС 

• Нови комисии на ЕП по въпросите на сигурността и отбраната, здравеопазването, 

демокрацията и жилищното настаняване 

https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20250210IPR26795/razkhodite-za-zhivot-i-okolnata-sreda-sa-osnovnite-opaseniia-na-mladite-khora-v-es
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-218_BG.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-213_BG.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-213_BG.html
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/topics/bg/article/20241014STO24542/narastvashchi-razkhodi-za-zhilishcha-v-es-faktite-infoghrafiki
https://www.europarl.europa.eu/topics/en/article/20241014STO24542/rising-housing-costs-in-the-eu-the-facts-infographics
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241216IPR25996/novi-komisii-na-ep-otbranata-zdraveopazvane-demokratsiia-zhilishchnoto-nastaniavane
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Новини от Европа Директно Враца 
 

Европа Директно Враца към Търговско-промишлена палата-Враца бе домакин на първата за 

годината регионална среща на училища – посланици на Европейския парламент с участието на 

училища от Видин, Враца, Мездра, и Монтана. Събитието беше организирано от Бюрото на 

Европейския парламент в България. 

Специално участие взеха г-н Андрей Новаков, член на Европейския парламент, проф. д-р Ингрид 

Шикова, експерт европейска интеграция и политики на ЕС, катедра „Европеистика“ в СУ 

„Св. Климент Охридски“, и д-р Красимира Василева, председател на Националното сдружение  
на българските европейски клубове (NABEC). 

Проф. д-р Ингрид Шикова разказа за ЕС и за ролята му в ежедневието на всеки гражданин и 

проведе задълбочена дискусия с учениците на тема „Европа до мен – мястото на Европейския 

съюз в живота ни“. 

Експертите от Европа Директно Враца проведоха интерактивно занимание с младши 

посланиците в четири теми: регионално развитие, защита на потребителите, околна среда, и 

възможности и политики за младите. 

Младши посланиците представиха по три предизвикателства и три възможни решения по 

горните теми пред г-н Новаков, който пък от своя страна им разказа за ролята си на депутат в 

Европейския парламент и отговори на въпроси на посланиците на ЕП. 



Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 

информация може да бъде използвана. 

 

 

Акценти от месеците 

Влезе в сила новият Регламент за строителните продукти, който модернизира 

правилата от 2011 г., улеснява продажбата на строителни продукти в рамките 

на единния пазар на ЕС, подкрепя иновативните строителни техники и укрепва 

конкурентоспособността и устойчивостта на сектора. 

 

 
Европейската комисия стартира първото действие на ЕС в подкрепа на 

държавите членки при задържането и привличането на медицински сестри с 

бюджет от 1,3 милиона евро по програмата „ЕС в подкрепа на здравето“ 

(EU4Health) – 2021-2027. 

 

 
Европейската комисия представи първата важна инициатива в рамките на този 

мандат - Компасът за конкурентоспособността - който определя посоката, 

която ще следва Европа, за да се превърне в място, където се откриват, 

създават и пускат на пазара бъдещи технологии, услуги и екологосъобразни 

продукти, и наред с това да бъде първият континент, постигнал неутралност по 

отношение на климата. 

 

 
Европейската комисия ще предостави 1,25 милиарда евро от Механизма за 

свързване на Европа за 41 трансгранични проекта за енергийна 

инфраструктура. Инициативите, за които е безвъзмездното финансиране, са 

получили през 2024 г. статут на проекти от общ интерес (ПОИ) и проекти от 

взаимен интерес (ИМП) по линия на политиката за трансевропейските 

енергийни мрежи (TEN-E). 

 

 
Европейската комисия представи Пакта за чиста промишленост — 
амбициозен бизнес план в подкрепа на конкурентоспособността и 
устойчивостта на европейската промишленост. С Пакта ще се ускори 
декарбонизацията, като същевременно ще се гарантира бъдещето на 
производството в Европа. 

 

 

Благодарим Ви за вниманието! 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/3110/oj/eng?eliuri=eli%3Areg%3A2024%3A3110%3Aoj&locale=bg
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_bg
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_bg
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/connecting-europe-facility_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/connecting-europe-facility_en
https://energy.ec.europa.eu/news/166-key-cross-border-energy-projects-published-2024-04-08_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/infrastructure/trans-european-networks-energy_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/infrastructure/trans-european-networks-energy_en
https://commission.europa.eu/document/download/9db1c5c8-9e82-467b-ab6a-905feeb4b6b0_en
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